四方光电股份有限公司2024 年年度报告

117 / 288

产 300

万支超

声波气

体传感

器与

100 万

支配套

仪器仪

表生产

项目

年 2

月 8

日

募集

资金

投资

金额

声波气体传感器与

100 万支配套仪器仪

表生产项目；气体传

感器、控制器及部分

核心部件扩产项目；

补充流动资金项目

表产能可满足公司近

期业务发展需求；2、

新项目的扩产需求紧

迫；3、公司业务发展

迅速，流动资金需求增

加。

届董事会第十三次会议及第二届

监事会第十二次会议，2024 年 2

月 23 日，召开 2024 年第一次临

时股东大会，分别审议通过了《关

于部分募投项目延期及部分募集

资金变更用途的议案》。具体详

见2024年 2月 8日在上海证券交

易所网站（www.sse.com.cn）披

露的《关于部分募投项目延期及

部分募集资金变更用途的公告》

（公告编号：2024-005）。

四方光电股份有限公司2024 年年度报告

118 / 288

(四)报告期内募集资金使用的其他情况

1、募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

单位：万元 币种：人民币

董事会审议日期

募集资金

用于现金

管理的有

效审议额

度

起始日期 结束日期

报告期末

现金管理

余额

期间最高

余额是否

超出授权

额度

2024 年 3 月 5日 4,600 2024 年 3 月 5 日 2025 年 3 月 5日 1,315.05 否

其他说明

无

4、其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

四方光电股份有限公司2024 年年度报告

119 / 288

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行新

股
送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 48,450,000 69.21 -48,450,000 -48,450,000 0 0

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 48,450,000 69.21 -48,450,000 -48,450,000 0 0

其中：境内非国有法人持股 48,450,000 69.21 -48,450,000 -48,450,000 0 0

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 21,550,000 30.79 30,100,000 48,450,000 78,550,000 100,100,000 100.00

1、人民币普通股 21,550,000 30.79 30,100,000 48,450,000 78,550,000 100,100,000 100.00

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 70,000,000 100.00 30,100,000 0 30,100,000 100,100,000 100.00

四方光电股份有限公司2024 年年度报告

120 / 288

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

（1）首次公开发行部分限售股上市流通

2024 年 2 月 19 日，公司首次公开发行前股东武汉佑辉科技有限公司、赣州丝清源科技投资有限

公司、武汉智感科技有限公司、武汉聚优盈创管理咨询合伙企业（有限合伙）、武汉盖森管理咨

询合伙企业（有限合伙）合计持有的 48,450,000 股上市流通。详见公司于 2024 年 2 月 2 日在上

海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《四方光电股份有限公司首次公开发行部分限售股

上市流通公告》（公告编号：2024-002）。

（2）2023 年年度权益分派

2024 年 6 月 12 日，因实施 2023 年度利润分配及转增股本方案，公司以资本公积金向全体股东每

股转增 0.43 股，共转增 30,100,000 股，公司总股本由 70,000,000 股增加至 100,100,000 股。详

见公司于 2024 年 6 月 16 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《四方光电股份有

限公司 2023 年年度权益分派实施公告》（公告编号：2024-029）

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用 □不适用

详见第二节、六、（二）主要财务指标

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

武汉佑辉科

技有限公司

31,500,000 31,500,000 0 0 首次公开发

行部分限售

股上市流通

2024.2.19

赣州丝清源

科技投资有

限公司

7,000,000 7,000,000 0 0 首次公开发

行部分限售

股上市流通

2024.2.19

武汉智感科

技有限公司

7,000,000 7,000,000 0 0 首次公开发

行部分限售

股上市流通

2024.2.19

武汉聚优盈

创管理咨询

合 伙 企 业

（ 有 限 合

伙）

2,160,000 2,160,000 0 0 首次公开发

行部分限售

股上市流通

2024.2.19